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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá riziky krizové komunikace a evakuace při mimořádné události.

Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmů komunikace, krizová komunikace,

evakuace. Cíl diplomové práce je zahrnut zejména v praktické části, která využívá

výsledků dotazníkového šetření, hodnotí současný stav systému a pokouší se navrhnout

zlepšení vedoucí k optimalizaci.
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ABSTRACT

The thesis deals with the risks of crisis communication and evacuation in emergencies. The

theoretical part is focused on defining the concepts of communication, crisis

communication, evacuation. Aim of the thesis is mainly involved in the practical part,

which uses the results of the survey values of the current state of the system and try to

suggest improvements to optimize the use.
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ÚVOD

Řízení krizové komunikace a evakuace je nástroj krizového managementu. Ve státní sféře

a institucích je důležitým nástrojem pro efektivní řízení při nežádoucích událostech. Jejím

hlavním úkolem je výměna informací v průběhu a po události.

Mimořádná událost může postihnout jakékoliv odvětví, a její formy bývají odlišné. Může

být finanční, politická, sociální, může nastat havárie či přírodní katastrofa až po formy

pandemií či zoonóz atd. V okamžiku, kdy společnost postihne taková mimořádná událost,

vystupuje do prostředí krizová komunikace. Jen tehdy zjistíme, jak byly nadefinované

strategie připraveny na veškeré situace reagovat.

Hlavním faktorem krizového managementu je umění volit odpovídající přístupy v daných

podmínkách a rozličných prostředích.

Krizový management jako interdisciplinární obor, který má za cíl efektivní řízení činnosti

lidí k vytyčenému cíli.

Ne všem krizím je možno předcházet. Při dobré připravenosti však lze lehce eliminovat

ztráty a devastující následky, a je možno se z těchto mimořádných událostí zotavit.

Jakákoli úspěšná krizová komunikace proto zahrnuje definovaný plán s korektně

aplikovanými metodickými postupy.

Situace, která si zaslouží být titulována jako krizová musí výhledově být charakterizována

jako potenciálně negativní, negativní nebo jak negativní změna. Nejeví se tedy v brzkém

stádiu jako pozitivní

Aby naši komunikátoři byli schopni myslet čistě a rychle, aby mohli analyzovat data a

situaci, musí mít otevřenou mysl. Klást správné otázky proto, aby podpořili svůj úsudek a

domněnky, musí být připraveni vidět situaci odlišně. Jak? Klíčem svobodné mysli je

znalost struktury a procesů.

Cílem práce je osvětlit celou problematiku a podnítit lepší komunikační kanály,

transparentnost a jednoznačnost v jezdeckém odvětví.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VS. PŘÍTOMNOST

Jedna z nejznámějších přírodních katastrof v historii je erupce Vesuvu v roce 79 n.l. Sbírku

odlitků a koster zemřelých můžeme nyní zařadit mezi zdroje veřejné morbidní fascinace,

ale slouží také jako důkaz naprosté absence krizové připravenosti.

Úděsné pozůstatky zkrouceného psího těla s obojkem, zřejmě byl v okamžiku smrti

v Pompejích připoután ke sloupku. Na rozdíl od pozůstatků dalšího psa, který byl nalezen

s mladým chlapcem, se zdá, že tento zemřel sám.

Již nikdy se nedozvíme, zda osoba od prvního psa přežila, protože se pro toto zvíře

nevrátila, nebo zda chlapec zahynul právě proto, že se vrátil své zvíře zachránit. Ale co

nám tyto archeologické poznatky řeknou, je fakt, že lidé a zvířata čelili katastrofám od

dávnověků a to společně.

Z historického hlediska vidíme, že pokud nás zasáhne MU (mimořádná událost) nestačí

řešit pouze životy lidí, ŽP (životní prostředí), majetek, svrchovanost státu atd. Je nutné se

zabývat i našimi partnery, kteří nás doprovází životem, ať už je důvodem podnikání, sport,

nebo jiné důvody.

Lidé vlastnící zvíře, nebo ti, kteří mají živnost z aktivit, zahrnujících zvířata nebo jen silné

pouto k jedinému, vidí potřebu je ochránit jasně a nediskutovatelně. I přesto že tento úhel

pohledu není sdílen širokou veřejností nebo záchrannými složkami. Těm se toto pouto

velmi často zdá jako nepodstatné. Krizové orgány, krizový management, a komunikátoři

tuto skutečnost velmi často opomíjejí, a což je později dokáže dohnat do úzkých. (Every

D., 2016)

Jezdecký sport, který je stejně starý jako příběh z Pompejí, je problematikou krizové

připravenosti téměř nedotčený. Neexistuje žádná šablona či manuál, který by v tomto

odvětví řídil nebo určoval směr. Zaměříme se tedy na nynější situaci. Analýza vybrané MU

nám přehledně zobrazí, jak si krizový managemet a komunikace stojí v dnešní době.

Výborně nám k tomu poslouží právě probíhající pandemická situace, s možností srovnání

I. a II vlny.

Tento profesionální sport, má své místo na olympijských hrách, a na rozdíl od mnohých

dalších je sportem smíšeným. Je tedy esenciální zachování rutiny tréninku a koloběhu

soutěží. Zvířecí sportovci nejsou schopni se bez tohoto minima řádně prezentovat (ba
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naopak ve srovnání s během, v němž lze pokračovat i za přísných opatření, by jim

nečekaná přestávka mohla zdravotně značně uškodit).
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2 CO JE KRIZE

Krize je nenadálá nebo neočekáváná událost, která naruší průběh závodního ceremoniálu, a

ohrožuje bezproblémový chod závodiště, zaměstnanců, soutěžících, zvířat, majetku,

materiální stav, či pověst organizace samé.

Krizi můžeme podle úrovně rozdělit na:

• incident - způsobí narušení části závodiště např.: vytopená aréna v důsledku velké

srážkovosti. Nebo znevýhodnění jednotlivce - násilí páchané na osobě nebo zvířeti

účastnícího se závodu.

• kritický incident - naruší velkou část celého závodiště např.: požární alarm, rozlití

nebezpečné látky s následkem předčasného ukončení a s možností evakuace celého

objektu. Lokalizované k místu závodiště.

• havárie - neohrožuje jen závodníky a účastníky závodní akce, ale také komunitu.

Událost velkého rozsahu (tornádo, povodně, pandemie…)

Individuální krize jsou kategorizovány podle závažnosti od malé náhlé události až po

katastrofické MU. Toto rozlišení je důležité hlavně při styku a komunikování situace ze

státními zástupci.

Podrobnější typové rozdělení:

Typ E

Malý ojedinělý incident (prasklé vodovodní potrubí)

Typ D

Incident vyžadující zásah limitované pomoci (narušení bezpečnosti objektu – vstup

neoprávněné skupiny (ochránci zvířat) - security zásah, obnova elektrického zásobování ne

delší než 30 minut)

Typ C

Nebezpečí zahrnující osoby – bez infrastruktury. Může být komplexní, ohrožení reputace

(otrava nástrahami proti hlodavcům, fyzické napadení/útok nenávistný čin. je třeba PR

vyjádření
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Typ B

Situace s více nebezpečími – je nutný zásah zvenčí (zásobování vodou, elektřinou, sopečná

činnost, bouřky zasahující danou oblast, nakažlivé onemocnění – lidé či zvířata, hrozba

výbušninou)

Typ A

MU, která zasahuje kraj, stát nebo i v celosvětovém měřítku. Jaderné nebezpečí nebo jiné.

Zasahují složky IZS. Je třeba aktivovat nouzový operační tým.
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3 PROCES A FUNKCE KRIZOVÉ KOMUNIKACE

Procesem komunikace rozumíme vzájemnou výměnu dat, informací a znalostí. Ve čtyřech

základních oblastech komunikace.

Krizová komunikace situuje svůj předmět do krizí, katastrof a hromadných neštěstí.

Reakce jednotlivců nebo i organizací na ohrožení reputace a mimořádné události. Její

dynamický rozvoj souvisí s nárustem právě těchto mimořádných událostí a potřebou

efektivnějšího managementu.

Nepleťme si krizovou komunikace s PR (public relations). Při krizové komunikaci už

automaticky máme to, po čem v PR toužíme nejvíce – pozornosti.

Tabulka 1 Oblasti komunikace místem, skupinou, účelem a druhem použití
OBLASTI

KOMUNIKAC

E

INTRAPERSONÁL

NÍ

INTERPERSONÁL

NÍ

MALÉ

SKUPIN

Y

VEŘEJN

Á

ZAHRNUTÉ

OSOBY

samotná osoba mezilidská –

vzájemná

pracovní

kolektiv,

přátelé,

rodina

větší

počet lidí

ÚČEL „rada experta“ vlastní


[…]


vyhlášena evakuace celého závodiště. Bude nutné vyčkat pokynů pořadatelů k možnému

započetí evakuace. Je nutno postupovat spořádaně, a poslechnout pokynů pravděpodobně

bude nutno evakuovat také zvířata.

Kategorii 3: Akce uzavření závodiště

V určitých krizových situacích, jako je například aktivní střelec. Policie uzavře areál a

vyzve zúčastněné, aby se ukryli na místě.
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Komunikace v případě nouze

Ruční radiostanice (obousměrné vysílačky), e-maily, mobilní telefony a textové zprávy by

měly být příslušným personálem používány ke sdílení pokynů a aktualizací.

9.5.1 Protokol pro různé druhy nouze

Běžně se vypracovávají protokoly pro variace různých událostí, s typickými a

charakteristickými body. Doporučila bych je dle této šablony vypracovat každému

závodišti podrobněji se zaměřením na jejich rozdílnosti.

Graf 20 Grafické znázornění stavebních pilířů plánu krizové komunikace pro jezdectví
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo v uvedených souvislostech zobrazit současný stav

jezdeckého sportu a vytvořit návrh funkční krizové komunikace a evakuace sportovních

zvířat při mimořádné události a nastínit rozvoj v tomto směru.

Teoretická část diplomové práce vymezuje základní pojmy a problematiku odvětví.

Nastíněna je metodika řešení.

Úvodem v praktické části popisuji metodiku průzkumu dotazníkového šetření, zaměřeného

na stav a postoj odborné jezdecké veřejnosti k problematice mimořádné události. Dále zde

popisuji chaotické momenty z pandemické situace, kdy trh má touhu se nezastavit, ale je

ovlivněn nejistotou a nejasnými informacemi. Hraje zde roli vysoká stresová zátěž spojená

s odloženými Olympijskými hry v Tokiu.

V neposlední řadě jsem získaná data analyzovala a navrhla šablonu protokolu krizové

komunikace. Vytvořila seznam úkolů a pravomocí při mimořádné události dle jednotlivých

pozičních rolí běžných pro chod závodiště.

Tuto problematiku lze chápat jako neustále vyvíjející se proces, který je nutný šít na míru

dané situaci. Specifičnost každého incidentu nás nesmí překvapit, proto se budeme řídit 3K

(klid, korektnost, konzistence) a nepodceníme důležitost tréninku svalové paměti

(automatičnosti) a variabilitě protokolů, tak abychom mohli čelit mimořádné události

v lehkosti plné síly.

Hledání rozvoje, flexibility a stability je cestou k úspěchu. Svou diplomovou prací chci

podpořit rozvoj této tématiky tedy krizové komunikace a evakuace i v méně diskutovaných

odvětvích.
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MU Mimořádná událost

PR Public relations

IZS Integrovaný záchranný systém

HZS Hasičská záchranná služba

ČR Česká republika

ZZS Zdravotní záchranná služba

SK Slovenko

FA Faktor

E Energie

Fce Funkce

PTSD z anglického překladu Post-traumatic stress disorder tedy posttraumatická stresová

porucha

FEI Fédération Équestre Internationale neboli světová jezdecká federace

ČJF Česká jezdecká federace

NJF Německá jezdecká federace

UK Spojené království

IRL Irsko

US Spojené státy

LGCT Longines Global Champions Tour
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PoC Antigenní test Covid 19

PCR Polymerázová řetězová reakce technika k detekování DNA i z velmi malého

vzorku

WHO Světová zdravotnická organizace

KVS Krajská veterinární správa

EOC krizové operační středisko
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: DOTAZNÍK

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

P I Dotazník

Hello there,

Could i ask you for little favor? I am finishing my master degree, and i am desperately in

need of data base ground for my thesis.

Below is link to survey, it’s easy one. You pick one answer to each question and on the end

you will just submit it. It is anonymous. And I would be very happy if u could share it with

as many people from equestrian industry as possible only then it would provide the scale of

data i need

1. When you noticed the pandemic outbreak of SARS-CoV-2, were you worried about

your health?

• yes

• no

2. Where were you during the first moments of lockdown?

• home

• at the show

3. Where were you located the moment that you were affected by pandemic?

• in my home country - show ground

• in my home country - home

• abroad - show ground

4. How far where you from home?

• 501 - 1500 km

• 1501 - 2500km

• 2501 km and more

5. How has the mass media affected you?*
Select one answer

• didn't affect me in any way

• made me worried

• made me fear for my life

6. What information did you get from officials at the show ground?

• comprehensively updated over time

• incomplete, confusing

• none

7. What information did you get from FEI officials?

• comprehensively updated over time

• incomplete, confusing

• none

8. How did you and the horses get home?

• with no trouble

• it was difficult (had to improvise)

9. Did you know if you would be able to get home without any complications? (e.g.

shipper, stopovers, region regulations...)

• yes

• no

10. Did you know if anyone would ask you for special forms (e.g. police on the border)?
Select one answer

• yes

• no

11. Did this topic affect you (e.g. money wise)?
Select one answer

• yes

• no

12. What kind of improvement would you suggest for the future?

• better communication

• none, everything has been alright

• other

13. Have you followed the development of the situation?

• yes

• no

14. When did you decide that it would be safe for you to travel again?

• within first 3 months after 1st outbreak

• within first 6 months after 1st outbreak

• it is still not safe

15. Where did you look for additional information?

• national newspaper

• international newspaper

• government statements

• WHO

• other

16. Have you been satisfied with the quality and quantity of information?

• yes

• no

17. In any kind of way, have you advised the public about the situation concerning

the pandemic?

• yes

• no

18. Would you be interested in receiving more information from an available and special

health app that is focused on this topic pertaining to travelling?

• yes

• no

• other...

Thank you for your cooperation and for your time spent completing this questionnaire.
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