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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,34)

Autorka si pre tému diplomovej práce zvolila vysokoaktuálnu a zaujímavú problematiku.

V práci sa vyskytujú formálne nedostatky, je silno podcenená práca so šablónou (číslovanie

podkapitol bez uvedenia následných podkapitol – napr: 3.2.1, 5.2.1, nedodržanie zarovnania a

riadkovania textu, zoznam literatúry apod.).

V texte sa nachádzajú odborné informácie bez použitia odkazu na citovaný zdroj. V kapitole

5.2.1 Analýza autorka uvádza, že v rámci analytickej časti bude brať ohľad na webové

príspevky, články apod. V analytickej časti explicitný odkaz na uvedené chýba.

Analytická časť práce sa zameriava na zber dát v oblasti krízovej komunikácie v období

pandemie SARS – CoV-2. Ako uvádza autorka, „Cílem tohoto dotazníkového šetření bylo

zjistit aktuální situaci vědomí o krizovém managementu a procesu evakuace při mimořádné

události.”.

Čitateľovi nie je známe, ako sú výsledky dotazníkového šetrenia ďalej spracovávané. Tabulka

5 Posouzení rizik iba stručne naznačuje možné rizikové situácie. Autorka uvádza, že uvedené

je použiteľné ako vzor pre závodiště. Domnievam sa, že tu mala byť práve autorkina analýza

problematiky rizik v oblasti krízovej komunikácie, čím by bol naplnený tretí bod zadania DP.
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Taktiež postrádam prepojenie informácií s Tabulkou 6 Opatření ke zmírnění rizik obecně.

Obidve tabulky pôsobia dojmom rozpracovanosti bez jasného komentára metodiky riešenia a

získaných výsledkov. Tabulka 7 Matrix rizika naznačuje posúdenie rizika s mierou

pripravenosti, chýbajú doplňujúce tabuľky, príp. text, ktoré by uvedené metodicky objasnil.

Návrh riešení vo forme rozsiahleho textu obecne popisuje zásady krízového riadenia a postráda

rizikovú či nákladovú analýzu.

Prácu doporučujem k obhajobe.

Otázky k obhajobě:

1. Objasnite použitú metodiku analytickej časti Vašej diplomovej práce.

2. V princípe jednoduchosti naznačte ako by mohol reálne vyzerať Vami navrhnutý

protokol pre zvládnutie rôznych druhov nouze, ako uvádzate v kap. 9.5.1.

V Uherském Hradišti dne 26.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…